
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.11.2021  № 718 

г. Оха 
 

 

О внесении изменений в поста-

новление администрации му-

ниципального образования го-

родской округ «Охинский» от 

08.08.2014 № 556 «Об утвер-

ждении муниципальной целе-

вой программы «Обеспечение 

населения муниципального об-

разования городской округ 

«Охинский» качественным жи-

льем»  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», во исполнение мероприятий государственной программы Саха-

линской области «Обеспечение населения Сахалинской области качествен-

ным жильем», руководствуясь Уставом муниципального образования город-

ской округ «Охинский» Сахалинской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 08.08.2014 № 556 «Об утверждении муници-

пальной целевой  программы «Обеспечение населения муниципального обра-

зования городской округ «Охинский» качественным жильем» (далее – Про-

грамма) следующие изменения: 



1.1. В паспорт Программы в пункт 9 внести следующие изменения: 

9. Объем и источники финансиро-

вания муниципальной программы 

Общий объем финансирования Про-

граммы в 2015 – 2025 годах составит: 

 

За счет всех источников финансирова-

ния – 5 525 053,9 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 456 900,3  тыс. рублей; 

 

 Из него по источникам: 

 

- за счет средств местного бюджета -  

655 684,8 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 45 350,8 тыс. рублей; 

1.2. В паспорт муниципальной подпрограммы 1 «Стимулирование жи-

лищного строительства» Программы, в пункт 8 внести следующие измене-

ния: 

8. Объем и источники финансирова-

ния подпрограммы 

Общий объем финансирования Под-

программы 1 в 2015 – 2025 годах со-

ставит: 

 

За счет всех источников финансиро-

вания – 925 248,0 тыс. руб., в том 

числе: 

2021 год – 43 158,9 тыс. рублей; 

Из него по источникам: 

- за счет средств местного бюджета - 

102 298,7 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 481,1 тыс. рублей; 

1.3. В паспорт подпрограммы 2 «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» Программы, в пункт 8 внести следующие изменения: 

8. Объем и источники финансирова-

ния подпрограммы 

Общий объем финансирования под-

программы 2 в 2015 – 2025 годах со-

ставит: 

 

За счет всех источников финансиро-

вания – 1 739 085,7 тыс. руб., в том 

числе: 

2021 год – 202 414,7 тыс. рублей; 

 

Из него по источникам: 

 

- за счет средств местного бюджета - 

37 221,2 тыс. рублей, в том числе: 

 

2021 год – 2 311,8 тыс. рублей; 

 



1.4. В паспорт подпрограммы 4 «Расселение жилых домов, поврежден-

ных в результате землетрясения, произошедшего в г. Нефтегорске Охинского 

района в 1995 году» Программы, в пункт 8 внести следующие изменения: 

 

8. Объем и источники финансирова-

ния подпрограммы 

Общий объем финансирования под-

программы 4 в 2015 – 2025 годах со-

ставит: 

 

За счет всех источников финансиро-

вания – 2 332 531,0 тыс. руб., в том 

числе: 

 

2021 год – 170 473,6 тыс. рублей; 

 

Из него по источникам: 

 

- за счет средств местного бюджета - 

227 835,6 тыс. рублей, в том числе: 

 

2021 год – 1 704,8 тыс. рублей; 

 

1.5. Приложение 1.2. муниципальной программы «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский» 

качественным жильем» изложить в соответствии с приложением № 1 к 

настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-

ного образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования городской округ 

«Охинский», заместителя главы администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» М.А. Земцову. 

 

 

Глава муниципального образования                                      Е.Н. Касьянова 

городской округ «Охинский» 

  
 



Приложение № 1 

  к постановлению администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от  15.11.2021  №  718 

 

  Приложение 1.2 

  к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального 

образования городской округ «Охинский» 

качественным жильем» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ, ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ* 

№ п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы, мероприя-

тия 

Источники  Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

финансирования 

всего по программе 

с 2021 года по 2025 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения муници-

пального образования городской 

округ «Охинский» качественным 

жильем» 

Всего 3 191 079,6 456 900,3 599 594,6 566 983,0 783 074,5 784 527,2 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 2 735 012,7 411 549,5 567 625,0 545 046,7 605 395,6 605 395,9 

МБ 456 066,9 45 350,8 31 969,6 21 936,3 177 678,9 179 131,3 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. 

Подпрограмма 1: "Развитие жилищ-

ного строительства" (2015-2016 г.г.) 

Подпрограмма 1: "Стимулирование 

жилищного строительства" (2017-

2025 г.г.) 

Всего 701 987,5 43 158,9 125 269,4 168 510,4 182 524,2 182 524,6 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 628 844,2 42 677,8 124 016,7 166 825,2 147 662,1 147 662,4 

МБ 73 143,3 481,1 1 252,7 1 685,2 34 862,1 34 862,2 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы, мероприя-

тия 

Источники  Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

финансирования 

всего по программе 

с 2021 года по 2025 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1. 

Развитие системы градостроительно-

го планирования (2015-2016 г.г.) Раз-

витие системы градостроительной 

деятельности (2017-2025 г.г.) 

Всего 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 
Строительство инженерной и транс-

портной инфраструктуры 

Всего 100 560,4 0,0 0,0 0,0 50 280,0 50 280,4 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 81 353,3 0,0 0,0 0,0 40 676,5 40 676,8 

МБ 19 207,1 0,0 0,0 0,0 9 603,5 9 603,6 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Строительство (приобретение на 

первичном рынке и вторичном рын-

ке) жилья 

Всего 601 377,1 43 108,9 125 269,4 168 510,4 132 244,2 132 244,2 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 547 490,9 42 677,8 124 016,7 166 825,2 106 985,6 106 985,6 

МБ 53 886,2 431,1 1 252,7 1 685,2 25 258,6 25 258,6 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.1. 

Строительство (приобретение на 

первичном рынке и вторичном рын-

ке) служебного жилья 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы, мероприя-

тия 

Источники  Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

финансирования 

всего по программе 

с 2021 года по 2025 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3.2. 

Строительство (приобретение на 

первичном рынке и вторичном рын-

ке) жилья для реализации полномо-

чий органов местного самоуправле-

ния в области жилищных отношений 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.3. 
Приобретение жилых помещений на 

вторичном рынке жилья 

Всего 32 724,4 32 724,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 32 397,1 32 397,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 327,3 327,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.4. 

Строительство (приобретение на 

первичном и вторичном рынке) жи-

лья для различных категорий граж-

дан 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.5. 

Приобретение на первичном и вто-

ричном рынке жилья для различных 

категорий граждан 

Всего 10 384,5 10 384,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 10 280,7 10 280,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 103,8 103,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы, мероприя-

тия 

Источники  Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

финансирования 

всего по программе 

с 2021 года по 2025 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3.6. 
Приобретение жилых помещений на 

первичном рынке жилья 

Всего 558 268,2 0,0 125 269,4 168 510,4 132 244,2 132 244,2 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 504 813,1 0,0 124 016,7 166 825,2 106 985,6 106 985,6 

МБ 53 455,1 0,0 1 252,7 1 685,2 25 258,6 25 258,6 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. 

Компенсация расходов, связанных со 

строительством индивидуального 

жилого дома в рамках реализации 

программы "Дальневосточный гек-

тар" 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. 

Предоставление субсидий за счет 

средств областного бюджета Саха-

линской области для предоставления 

социальных выплат гражданам на 

приобретение на первичном рынке у 

застройщиков или строительство 

жилых помещений 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Подпрограмма 2: «Переселение 

граждан из аварийного жилищного 

фонда» 

Всего 206 414,7 202 414,7 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 200 102,9 200 102,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 6 311,8 2 311,8 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы, мероприя-

тия 

Источники  Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

финансирования 

всего по программе 

с 2021 года по 2025 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1. 

Обеспечение мероприятий по пере-

селению граждан из аварийного жи-

лищного фонда с учетом необходи-

мости развития малоэтажного жи-

лищного строительства 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. 
Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда 

Всего 2 000,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 2 000 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. 

Обследование жилых домов на 

предмет признания их аварийными и 

подлежащими сносу или рекон-

струкции 

Всего 2 290,5 290,5 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 2 290,5 290,5 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. 

Расселение многоквартирных домов, 

признанных в установленном зако-

нодательством порядке аварийными 

Всего 202 124,2 202 124,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 200 102,9 200 102,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 2 021,3 2 021,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы, мероприя-

тия 

Источники  Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

финансирования 

всего по программе 

с 2021 года по 2025 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. 

Подпрограмма 3: «Повышение сей-

смоустойчивости жилых домов, ос-

новных объектов и систем жизне-

обеспечения» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. 

Инженерно-сейсмическое обследо-

вание жилых домов, основных объ-

ектов и систем жизнеобеспечения 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. 

Инженерные изыскания и разработка 

проектно-сметной документации на 

сейсмоусиление (строительство) жи-

лых домов, основных объектов и си-

стем жизнеобеспечения (в том числе 

приобретение типовых проектов) 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. 

Проведение первоочередных работ 

по сейсмоусилению (строительству) 

жилых многоквартирных домов (в 

том числе приобретение квартир в 

новых сейсмостойких домах), основ-

ных объектов и систем жизнеобеспе-

чения 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы, мероприя-

тия 

Источники  Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

финансирования 

всего по программе 

с 2021 года по 2025 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. 

ПОДПРОГРАММА  4:                                                                             
Расселение жилых домов, повре-

жденных в результате землетря-

сения, произошедшего в г. 

Нефтегорске Охинского района в 

1995 году 

Всего 2 130 494,8 170 473,6 448 089,2 382 042,0 564 945,0 564 945,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 1 904 679,6 168 768,8 443 608,3 378 221,5 457 040,5 457 040,5 

МБ 225 815,2 1 704,8 4 480,9 3 820,5 107 904,5 107 904,5 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. 

Расселение жилых домов, повре-

жденных в результате землетря-

сения, произошедшего в г. 

Нефтегорске Охинского района в 

1995 году 

Всего 2 130 494,8 170 473,6 448 089,2 382 042,0 564 945,0 564 945,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 1 904 679,6 168 768,8 443 608,3 378 221,5 457 040,5 457 040,5 

МБ 225 815,2 1 704,8 4 480,9 3 820,5 107 904,5 107 904,5 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.1. 

Предоставление благоустроенно-

го жилья гражданам, проживаю-

щим в жилом фонде, поврежден-

ном в результате землетрясения 

Всего 2 130 810,3 170 789,1 448 089,2 382 042,0 564 945,0 564 945,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 1 904 679,6 168 768,8 443 608,3 378 221,5 457 040,5 457 040,5 

МБ 226 130,7 2 020,3 4 480,9 3 820,5 107 904,5 107 904,5 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.2. 

Обеспечение прав граждан - соб-

ственников жилых помещений, 

поврежденных в результате зем-

летрясения 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы, мероприя-

тия 

Источники  Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

финансирования 

всего по программе 

с 2021 года по 2025 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5. 

МЕРОПРИЯТИЕ 1. Ликвидация 

аварийного и непригодного для про-

живания жилищного фонда, неис-

пользуемых и бесхозяйных объектов 

производственного и непроизвод-

ственного назначения, в том числе 

проверка локальных сметных расче-

тов. 

Всего 407,1 407,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 407,1 407,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. 

МЕРОПРИЯТИЕ 2. Обустройство 

земельных участков, подлежащих 

предоставлению семьям, имеющим 

трех и более детей, в том числе про-

верка локальных сметных расчетов. 

Всего 1 430,0 10,0 0,0 0,0 710,0 710,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 1 386,0 0,0 0,0 0,0 693,0 693,0 

МБ 44,0 10,0 0,0 0,0 17,0 17,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. 

МЕРОПРИЯТИЕ 3. Финансовое 

обеспечение деятельности муници-

пального казенного учреждения 

"Управление капитального строи-

тельства городского округа "Охин-

ский" 

Всего 149 845,5 40 336,0 26 136,0 16 330,6 32 795,3 34 247,6 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 149 845,5 40 336,0 26 136,0 16 330,6 32 795,3 34 247,6 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8 

МЕРОПРИЯТИЕ 4. Техническая 

инвентаризация, выполнение экс-

пертных работ, межевание и поста-

новка на кадастровый учет. 

Всего 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


